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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В нашей стране одним из

приоритетных направлений развития аграрного комплекса является

совершенствование производства картофеля, в частности, повышение его

производства. Если сравнивать мировые объемы производства данной

культуры, то по объемам Россия входит в тройку лидеров. Так, средняя доля

производства в России составляет 9% после 25% Китая и 12% Индии.

Уборка картофеля является наиболее ресурсозатратным

технологическим процессом (около 75% трудозатрат и 60% энергозатрат). Для

снижения затрат ресурсов применяют новейшие машинные технологии и

современную технику, соответствующую предъявляемым к уборочным

машинам требованиям. Сепарирующие элеваторы являются наиболее

эффективными распространенными рабочими органами картофелеуборочных

машин. Они обеспечивают достаточную сепарацию картофельного вороха и

высокую производительность. Однако, для расширения условий эксплуатации

сепарирующих элеваторов, их оснащают различными ворошителями. Таким

образом, разработка и обоснование параметров ворошителя является

актуальной научно-технической задачей [35, 75].

Степень разработанности темы. Вопросами повышения

производительности сепарации в картофелеуборочных машинах занимались

С.Н. Борычев, Н.В. Бышов, Н.И. Верещагин, А.А. Голиков, В.Н. Зернов, Н.Н.

А.Ю. Измайлов, Р.Р. Камалетдинов, Н.Н. Колчин, М.Ю. Костенко, Г.Д. Петров,

В.В. Михеев, С.Н. Петухов, А.Г. Пономарев, Г.К. Рембалович, А.А. Сорокин,

М.Б. Угланов, И.А. Успенский, И.А. Юхин, и другие., а также ряд зарубежных

исследователей: Graichen G., Liske P., Glaser M., Specht А. и другие

отечественные и зарубежные учѐные. Тем не менее, проблема эффективной и

качественной уборки картофельного урожая все еще остается актуальной.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФБГОУ ВО РГАТУ на

2017…2020 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств
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механизации, электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве», подраздел 3.2.1 «Совершенствование технологий, разработка и

повышение надежности технических средств уборки, транспортирования и

хранения картофеля в условиях сельскохозяйственных предприятий Рязанской

области» (№гос.рег. АААА-А16-116060910025-5).

Цель исследования – обоснование параметров поперечного ворошителя

сепарирующего элеватора картофелеуборочных машин.

Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующиезадачи:

 провести анализ литературы и проведенных исследований,

отражающих различные варианты конструктивных и технологических решений

в картофелеуборочных машинах в целом, а также сепарирующих устройств и

разработать конструктивно-технологическую схему поперечного ворошителя

сепарирующего элеватора;

 разработать теоретические зависимости для описания процессов

взаимодействия компонентов картофельного вороха с элементами элеватора;

 определить параметры разработанного поперечного ворошителя

картофелеуборочной машины;

 определить технико-экономический эффект применения

усовершенствованного сепарирующего устройства картофелеуборочных

машин.

Объект исследования -поперечный ворошитель

сепарирующегоэлеватора картофелеуборочных машин.

Предмет исследования –теоретические и экспериментальные

зависимости взаимодействия поперечного ворошителя с клубненосным

ворохом на сепарирующем элеваторе.

Научная новизна заключается в:

 теоретических зависимостях движения компонентов клубненосного

вороха на сепарирующих элеваторах, оборудованных поперечным

ворошителем;
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 обосновании параметров поперечного ворошителя сепарирующего

элеватора картофелеуборочных машин;

 аналитических зависимостях, полученных при экспериментальных

исследованиях.

Теоретическая значимость работы:

 установлены закономерности движения компонентов

клубненосного вороха по сепарирующим элеваторам, оборудованных

поперечным ворошителем;

 обоснованы параметры поперечного ворошителя сепарирующего

элеватора картофелеуборочных машин.

Практическая значимость работы:

 разработана конструктивно-технологическая схема поперечного

ворошителя сепарирующего элеватора картофелеуборочных машин;

 получены результаты технико-экономической эффективности

применения копателя, оснащенного поперечным ворошителем.

Методология и методы исследования. Проведение теоретических

исследований осуществлялось на основании авторских методик,

базировавшихся на теоретической механике, сопротивление материалов,

математической статистике и теории вероятностей.Осуществление

практической части настоящего исследования проводилось по плану

многофакторного эксперимента 3
2
. В процессе обработки совокупности

экспериментально полученной информации использовался корреляционно-

регрессионный анализ в средах MathCAD 15, MicrosoftExcel 2013, Matlab 2014,

«STATISTICA 8.0».

Положения, выносимые на защиту:

 теоретические зависимости движения компонентов клубненосного

вороха на прутковых элеваторах, оборудованных поперечным ворошителем;

 параметры предложенного поперечного ворошителя

картофелеуборочной машины;

 результаты полевых испытаний усовершенствованного

технологического процесса картофелеуборочных машин с поперечным

ворошителем.
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Реализация результатов исследования.Экспериментальный

картофелекопатель КСТ-1,4 прошел производственную проверку на базе УИНЦ

«Агротехнопарк», п. Стенькино Рязанского района Рязанской области в 2018 и

2019 годах, на общей площади 1 га в ходе которой получены положительные

результаты.

Степень достоверности. Достоверность научных положений

подтверждена сходимостью результатов теоретических и экспериментальных

(лабораторных) исследований (расхождение составило менее 5%), а также

обеспечена применением современных методик, контрольно-измерительной

аппаратуры и средств обработки результатов экспериментов.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит вличном участии

по выполнению лабораторных и полевых опытов в течение трех лет

исследований при обработке, анализе и изложении полученного

экспериментального материала в диссертации, подготовке и написании

научных статей по результатам исследований, разработке методики проведения

лабораторных и натурных испытаний, проведении экономической оценки

эффективности применения разработанного поперечного ворошителя в

сельском хозяйстве.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования

обсуждены на международных научно-технических конференциях ФГБОУ ВО

РГАТУ (2017-2019 гг.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 6

научных трудах, из них 2 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

публикации результатов диссертационных работ на соискание ученых степеней

кандидата и доктора наук, патент РФ на изобретение (№ 2672492). Общий

объем публикаций составил 3,8 п.л., из них лично соискателю принадлежит 2,1

п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы из 110 наименований, приложений,

изложена на 117 страницах, включает 38 рисунков и 6 таблиц.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА.

ПЕРСПЕКТИВЫ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ технологии возделывания и уборки картофеля

Технологией возделывания картофеля в большей мере определяются

результаты его возделывания. В настоящее время в Российской Федерации

применяются следующие технологии возделывания картофеля [10]:

 голландская с расстояниями между рядами 75 см;

 гриммовская;

 грядовая с расстояниями между рядами (110+30) см;

 заворовская с расстояниями между рядами 70 и 90 см.

В центральной части Российской Федерации наиболее популярными

технологиями возделывания картофеля являются голландская и заворовская (70

см). Потому рассмотрим подробнее данные технологии.

Для голландской технологии возделывания картофеля предпочтительнее

применять средние и тяжелые суглинистые почвы. Предполагается

предпосадочная обработка почвы в виде весеннего фрезерования на глубину

12-13 см с применением вертикально-фрезерного культиватора. Далее

высаживается картофель. После горизонтально-фрезерным культиватором

формируются грядки (через 12-15 дней). Благоприятнее пренебречь

дальнейшими механическими междурядными обработками, и применить

гербициды с целью борьбы с сорняками. Благодаря этому формируются

оптимальные условия для роста и развития клубней, почва обладает рыхлой

структурой, повышается урожайность в 1,5 – 2 раза, возрастает возможность

применения комбайнов для уборки картофеля [28,37,38,42,44,48,52,82,91,98,99].

По заворовской технологии возделывания картофеля предпочтительнее

использовать легкие и средние суглинистые почвы. Структуру почв

предварительно нарезая гребни, для получения оптимальных условий развития

картофеля. Предполагаются для ухода за картофелем довсходовые и
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послевсходовые междурядовые обработки. Обычно их проводится 2- 3 за

период выращивания культуры.

Однако, уплотнение междурядий колесами агрегатов относится к

существенному недостатку заворовской технологии, т.к. появляются

затруднения при уборке урожая, а также отмечается ухудшение развития

картофельных клубней.

В то же время заворовская технология более энергозатратна, меньше

отвечает принципам минимализации обработок почвы, тем самым снижая

качество и урожайность картофеля. Потому в центральной части Российской

Федерации завершается переход к возделыванию картофеля исключительно по

голландской технологии.

Картофельная уборка в зависимости от времени, условий и назначения

производится по реализации следующих технологий [12, 32, 51, 56, 95]:

 перевалочная;

 поточная;

 прямоточная.

В ходе осуществления перевалочной уборки картофеля клубни

картофеля необходимо выдержать во временных буртах с последующей

сортировкой и отправкой на хранение. На выбор данной технологии в первую

очередь оказывают влияние условия погоды (дожди/холод), степень поражения

культуры удушьем, фитофторозом и т.д.

Следующим вариантом исполнения уборки картофеля является поточная

технология. Ее особенностью является дополнительное механическое

разделение целевого продукта и примесей, разделение на фракции по размерам.

После осуществления данных операций на пункте сортировки урожай

направляется на хранение. Недостатком данной сборки урожая является

практически 100% повреждение клубней различной степени, поэтому

использовать технологию экономически целесообразно, если:

 степень растительных и почвенных примесей превышает 25% от всего урожая;

 отсутствуют болезни и повреждения корнеплодов;
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 сбор урожая выпадает на осень.

Третьей технологией сборки картофеля является прямоточная. Она

состоит из двух этапов: непосредственно сборка урожая и отправка клубней на

хранения, минуя промежуточные стадии. При этом величина растительных

примесей должна варьироваться от 12 до 20% от общей погрузки. При

выявлении пораженных продуктов на сортировочной линии происходит их

удаление.

В таблице 1.1. представлены существующие варианты поражения и

повреждения картофельных клубней при использовании того или иного

способа сборки [27, 31, 40, 55, 57, 58, 86, 97].

Таблица 1.1 – Варианты поражения и повреждения картофельных

клубней при использовании того или иного способа сборки

Виды повреждений, % Технология уборки

Перевалочная Поточная Прямоточная

Потемнение мякоти клубней от удара

глубиной и размером более 5 мм

11,9 18,0 7,2

Вырывы, порезы и трещины мякоти

клубней

6,8 9,3 2,9

Обдир кожуры до ½ поверхности клубней 6,9 16,5 5,5

Обдир кожуры более ½ поверхности

клубней

5,7 22,6 4,6

ИТОГО 31,3 66,4 20,2

Средние отходы при очистке клубней, % 20,0-22,0 26,0-28,0 13,0-15,0

Общие потери за 8 месяцев хранения, % 18,7 32,2 8,3

Таким образом, на основании представленных в таблице 1.1 данных

можно сделать вывод о том, что применение поточной технологии сбора

урожая экономически нецелесообразно ввиду образования большого

количества поврежденных клубней. Если реализация продукта запланирована

на осень, то стоит обратить внимание на перевалочную технологию. В

противном случае – на прямоточную.
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 В общем случае уборка картофельных культур предусматривает

выполнение следующих технологических стадий:

 уничтожение и отсортировка ботвы;

 выкапывание картофеля;

 удаление почвы с клубней;

 удаление растительных примесей;

 разделение ботвы и клубней;

 сбор груза в перевозочные тары.

Также помимо основных стадий, выделяют вспомогательные, в

частности:

 фракционирование клубней;

 первостепенное срезание ботвы в случае ее активного развития.

В зависимости от размера площади посадки картофеля и почвенно-

климатических условий в России на данный момент применяются следующие

способы уборки картофеля:

 картофелекопателями с укладкой картофеля на поверхность и

ручным перебором;

 копателями-погрузчиками, непосредственно в процессе уборки

производится погрузка картофеля в кузов транспортного средства;

 комбайнами.

Копатели применяются в тех случаях, когда невозможна уборка

картофеля комбайном на средних и тяжелый почвах с повышенной

влажностью, в том числе на участках с поперечным уклоном более 3%, а также

на семенных полях. В данном случае:

 неэффективно используются транспортные средства, много простоя

под загрузкой/выгрузкой;

 на 1 га уборки картофельной культуры выделяют бригаду в 25-40

человек;

 завышены затраты времени и труда на уборку.
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В настоящее времяодним из эффективных способов сбора урожая

длительного хранения является использование так называемых копателей-

погрузчиков. Благодаря им удается быстро и без повреждений собрать клубни,

однако при этом увеличивается степень их засоренности, и как следствие,

становится обязательной стадия доочистки.

Уборка картофеля при помощи комбайна в зависимости от конкретных

условий может быть:

 прямой;

 раздельной;

 комбинированной.

Каждому способу присущи свои преимущества и недостатки.

Прямой способ уборки применяется при удовлетворительной и хорошей

сепарации на легких и средних почвах, когда комбайн имеет возможность

отделять почву и другие примеси от картофельных клубней. Экономически

эффективно применять прямое комбайнирование при уборке картофеля на

полях с урожайностью не менее 100 ц/га [65, 94].

Раздельное комбайнирование применяется, когда комбайн работает на

скорости 1,6 км/ч и только на первой передачи и не может на должном уровне

осуществлять процедуры сепарации по причине повышенной влажности. В

процессе уборке картофелекопатель укладывает картофельные клубни в валок

на поверхности поля, предварительно отделяя основную часть почвы от

различного рода примесей [41]. Разделенный способ обеспечивает наименьшее

количество травмированных картофельных клубней.

1.2 Анализ конструкции картофелеуборочных машин

Исследования в области механизации процессов уборки картофеля

посвящены труды Борычева С.Н., Бышова Н.В., Верещагина Н. И., Голикова

А.А., Колчина H.H., Камалетдинова Р.Р., Измайлова А.Ю., Петрова Г. Д.,

Сорокина A. A., Угланова М. Б., Glaser M. и других отечественных и

зарубежных учѐных [1, 2, 3, 5, 6, 8, 11, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 30, 33, 39, 45,
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47, 54, 60, 66, 67, 77, 78, 84, 92, 93, 100, 101, 106]. Тем не менее проблема более

эффективной и качественной уборки картофельного урожая все еще остается

актуальной.

На сегодняшний день, беря во внимание средства отечественного

производства, лидирующие позиции занимают картофелекопатели, имеющие

ряд преимуществ по отношению к копателям-погрузчикам, в частности:

 их применяют на возделываемых территориях длинной гона, не

превышающей 200 м;

 для их применения качество и состояние почвы не играет роли;

 относительно невысокая стоимость.

Для выбора объекта исследования и модернизации среди копателей

необходимо ориентироваться на конструктивно-технологическую схему,

которая широко применяется на территории Российской Федерации.

Однорядные картофелекопатели швыряльного типа нашли широкое

распространение у мелких или частных сельскохозяйственных производителей,

т.к. они просты и недороги.

Тем не менее картофелекопатели швыряльного типа имеют ряд

недостатков:

 высокие трудозатраты (на 20-30% выше, чем у картофелекопателей

просеивающего типа);

 значительные повреждения клубней (особенно на влажных почвах);

 большие потери клубней (40-50%).

Потому объектом исследования и модернизации приняты

картофелекопатели просеивающего типа. Они достаточно распространены в

сельском хозяйстве.

Для картофелекопателей просеивающего типа ККЭ-2 и ККЭ-2М (рис.

1.1, а), б), КСТ-1,4 (рис. 1.2) характерны следующие технологические

процессы:

 подкоп пласта, содержащего клубни картофеля;

 сепарация;

14

 выгрузка картофеля на поле.

При движении копателя по полю лемех подкапывает почвенный пласт.

Вертикальные боковые диски (для модели ККЭ-2М) (рис. 1.1),а на КСТ-1,4

боковые вертикальные ножи (рис. 1.2) отрезают почвенный пласт с боков.

а) б)

1 – ботвоприжимной валик; 2 – дополнительный сепарирующий элеватор; 3 – лемех; 4 –

основной сепарирующий элеватор; 5 – пассивные вертикальные диски;

а) картофелекопатель ККЭ-2; б) картофелекопатель ККЭ-2М

Рисунок 1.1 – Технологические схемы картофелекопателей

1 – дополнительный сепарирующий элеватор; 2 – каскадный сепарирующий элеватор; 3

– копирующий каток; 4 – лемех; 5 – нож; 6 – основной сепарирующий элеватор; 7 –

сужающая гребенка

Рисунок 1.2 – Технологическая схема картофелекопателя КСТ-1,4

Скорость копателя примерно в 1,2 раза меньше скорости сепарирующего

элеватора, на который подается клубненосный пласт [8]. Потому поступающий

ворох частично разделяется и в последующем размельчается. Чтобы

интенсифицировать процесс удаления примесных материалов с поверхности

целевого продукта, было предложено разместить под рабочей ветвью
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сепарирующего элеватора встряхиватели. На основном и дополнительном

сепарирующих элеваторах, а также на каскадном сепарирующем элеваторе

(рис. 1.2) продолжается процесс сепарации почвенных комков после отделения

основной массы почвенных примесей (рис. 1.1, 1.2). Далее картофельные

клубни сбрасываются на поле и собираются вручную при помощи

вспомогательных рабочих.

Халанским В.М., Горбачевым И.В. в рассмотрен полунавесной,

двухрядный картофелекопатель КСТ-1,4. Он предназначен для выкапывания

картофеля, частичного отделения клубней от почвы и укладывания их на

поверхности поля для дальнейшей подборки.

Использование данного типа картофелекопателя не ограничивается

свойствами и строением почвы. Так, их применяют как на суглинистых почвах,

так и на торфяниках [93].

Картофелекопатель КСТ-1,4 содержит сужающую гребенку для

уменьшения схода потока картофельных клубней на поле.

В состав элеваторного полотна входят прутки, заделанные в цепные

звенья. Для скоростного элеватора характерны 3 цепи, в то время как для

каскадного или основного – 2. Чтобы предотвратить скатывание картофеля,

происходит соединение и изгибание смежных прутков и планок в разные

стороны. Для сохранения плодов целостности в каскадных элеваторах

предусматриваются специальные резиновые покрытия прутков.

При смене элеватора пластом происходит его падение и дополнительное

размельчение, в результате чего мелкие частицы рассеиваются, а остальные

части (клубни, громоздкие комы почвы, ботва) направляются в валок –

следующую операцию после каскадного элеватора. Чтобы отрегулировать

ширину валка, необходимо повернуть щиток.

Недостатками картофелекопателей КСТ-1,4, ККЭ-2, ККЭ-2М является

то, чтопри уборке клубни раскатываются по подкопанным рядкам, что

затрудняет их подбор. Для исключения раздавливаниякартофеля колѐсами

трактора, картофель убирают через два рядка.
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В период сборки урожая, почвенная корка на клубненосном гребне,

попадает вместе с клубненосным пластом на элеватор. Как правило, здесь

аграрии сталкиваются с проблемой удаления гребенной корки, поскольку не

всем устройствам это доступно. В связи с этим на полях часто можно

наблюдать образование сгруживание комков почвы и картофеля, поступающих

с каскадного элеватора.

В качестве основного объекта исследования и научно-обоснованной

модернизации копателей выбрана картофелеуборочная машина просеивающего

типа КСТ-1,4. В конструкции данного агрегата необходимо совершенствовать

технологический процесс путем усиления разрушающего воздействия на

почвенные комки при первичной сепарации и снижением потерь клубней

картофеля.

1.3 Выбор и анализ перспективных конструктивно-технологических

схем органов сепарации картофелеуборочных машин

Картофельные клубни подвергаются статическим и динамическим

нагрузкам, начиная с момента механизированной уборки картофельного

урожая, послеуборочной обработки клубней и до момента закладывания их на

хранение. Все вышеперечисленное является причиной механических

повреждений картофельных клубней, и как следствие, влияет на их качество и

сохранность.

Изучением механических повреждений клубней картофеля при


[…]

руб./ч

195,64

195,64

Часовая оплатарабочим на подборес

учѐтом всех видов доплат
руб./ч 91,78 91,78

Урожайность картофеля т/га 20,2 20,2

Коэффициент амортизационных

отчислений
% 12,5 12,5

Коэффициент отчислений на ремонт и

техническое обслуживание
%

7,0

7,0

Расход ГСМ кг/ч 12,0 12,1

Комплексная цена 1 кг ГСМ руб. 47 47

Закупочная цена картофеля:

- продовольственного

- повреждѐнного

руб./т
9000

5027,15

9000

5027,15

Срок службы картофелекопателя лет 8 8

Рабочая скорость км/ч 2,4 2,6

Ширина захвата м 1,4 1,4

Потери клубней % 5,5 2,1

Повреждения клубней % 1,93 2,88

Площадь для хранения картофелекопателя м
2

5,6 5,6

Удельная стоимость1 м
2
места для

хранения картофелекопателя
руб/м

2
170 170

Норма финансирования на амортизацию и

ремонт мест хранения техники
% 8,0 8,0

Годовая загрузка картофелекопателя час 200 200

Коэффициент использования времени

смены
0,80 0,88

Согласно выше представленным данным, постоянная учета времени

смены определяется величиной временного промежутка технических остановок

То [50].
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Для определения затрат на ремонт и обслуживание используют

выражение, численно равное отношению произведения балансовой цены

устройства Б и показателю издержек на ремонт и обслуживание (НТО) на

произведение увеличенной в 100 раз годовой загрузки единицы техники Тгод, ее

производительности Wτ:

WТ

НБ
З

год

ТО
ТО 



100

, (5.6)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:

268,0200100

7168000




ТОЗ =219 руб./га

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:

320,0200100

7216000




ТОЗ =236 руб./га

Издержки на смазочные и горючие материалы численно равны

отношению произведения нормы их расходов Нгсм и совокупной цены Цгсм к

производительности машины Wτ:

W

ЦН
З ГСМГСМ
ГСМ


 , (5.7)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:





268,0

4712
ГСМЗ 2104,47 руб./га

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:





320,0

471,12
ГСМЗ 1777,18 руб./га

Издержки, образующие в результате хранения одной единицы техники

численно равны отношению норм на хранение Нхр к производительности

единицы техники Wτ и ее годовой нагрузки Тгод:

WТ

Н
З

ГОД

ХР
ХР 
 , (5.8)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:

42,1
268,0200

16,76



ХРЗ руб./га,

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:
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W

ЛртарС
Зр

п 


19,1
320,0200

16,76



ХРЗ руб./га,

Норма затрат на хранение численно равна произведению квадратных

метров, занимаемых единицей техники Sк, удельной цене за 1 кв м места Кхр,

амортизационной постоянной за хранение, отнесенной к 100 :

100

d
ХРХРК

ХР

НКS
Н


 , (5.9)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:





100

81706,5
ХРН 76,16 руб.

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:





100

81706,5
ХРН 76,16 руб.

Таким образом, согласно расчетам величина Нхр одинакова в обоих

случаях.

Трудовая оплата численно равна отношению тарифной ставки Стар,

количеству работающих механизаторов Л к производительности единицы

техники:

W

ЛС
З ТАР
О


 , (5.10)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:

268,0

164,195 
ОЗ =730 руб./га

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:

320,0

164,195 
ОЗ =611 руб./га

Трудовая оплата рабочих на подборе численно равна отношению

произведения тарифной ставки Стар на число рабочих Лр к производительности

единицы техники:

(5.11)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:
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гарубЗр /.94,5136
268,0

1578,91





Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:

гарубЗр /.18,4302
320,0

1578,91





В таблице 5.2 представлены результаты расчетов, согласно методики

приведенной Д.А. Лапиным[46, 50].

Таблица 5.2. – Результаты расчета эксплуатационных затрат

Статьи затрат Обозначение
Единицы

измерения

Картофелекопатель КСТ-1,4

Серийный
Усовершенство

ванный

1 2 3 4 5

Амортизационные ктн-

отчисления
За руб./га 357,14 397,06

Отчисления на техническое

обслуживание и ремонт
Зто руб./га 219 236

Стоимость горюче-

смазочных материалов
Згсм руб/га 2104,47 1777,18

Затраты на хранение техники ЗХР руб/га 1,42 1,19

Оплата труда механизаторов Зо руб/га 730 611

Оплата труда рабочих на

подборе
Зр руб/га 5136,94 4302,18

Итого эксплуатационных

затрат
Зэкс руб/га 8568,97 7324,61

Удельные капиталовложения Ку руб/га 3134,32 3375

Нормативная прибыль от

капиталовложений
НП руб/га 470,14 506,25

Приведенные затраты на

единицу выполненной

работы

З руб/га 9039,11 7830,86

Величина нормативной прибыли от капиталовложений (H) численно

равна произведению постоянной 0,15 (физический смысл – отражается

эффективность капиталовложений) на величину удельных капиталовложений

УНП КЕН  , (5.12)
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Для серийной картофелеуборочной машины имеем:

гарубНП /.14,47032,313415.0 

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:

гарубНП /.25,506337515.0 

Удельные капиталовложения численно равны отношению балансовой

цены устройства Б к производительности единицы техники и годовой нагрузки:

WТ
БК

ГОД
У 
 , (5.13)

Для серийной картофелеуборочной машины имеем:

32,3134
268,0200

168000



УК руб./га

Для модернизированной картофелеуборочной машины имеем:

3375
320,0200

216000



УК руб./га

Используя формулы (5.14) и (5.15) высчитываем приведенные затраты и

годовой экономический эффект (табл. 5.2).

Для модернизированной техники (с поперечным ворошителем)

экономический эффект рассчитывается как произведение разницы между

приведенными к единице затратами серийной З1 и усовершенствованной З2

версия на норму годового объема работ [89]

  221 ВЗЗЭэ  , (5.14)

тогда

  773286486,783011,9039 эЭ руб.

Приведенные затраты численно равны совокупности эксплуатационных

затрат Зэкс и нормативной прибыли Нп [73,89]:

Пэкс НЗЗ  , (5.15)

Снижение затрат по варианту серийной картофелеуборочной машины:

гарубЗ /.11,903914,47097,8567 

Приведенные затраты по варианту модернизированной

картофелеуборочной машины:
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гарубЗ /.86,783025,50661,7324 

5.2 Экономический эффект от снижения потерь клубней

Экономический эффект от варианта модернизации машины для уборки

картофеля численно равен произведению постоянной уменьшения потерь Ук

величины урожайности ап стоимости целевого продукта Цп:

ППКГП ЦаУВЭ  , (5.16)

тогда

3955969000034,02,2064 ПЭ руб.

Коэффициент снижения потерь = 0,055 - 0,021 =0,034.

Полученные данные сведем в таблицу 5.3, согласно методики

приведенной Д.А. Лапиным [50].

Таблица 5.3. Годовой экономический эффект от применения

усовершенствованного картофелекопателя КСТ-1,4 с поперечным ворошителем

Статьи затрат Обозначение
Единицы

измерения

Величина

эффекта

1 2 3 4

Годовой экономический эффект от

снижения эксплуатационных затрат
ЭЭ

руб/га 1208,25

руб 77328

Экономический эффект от снижения

потерь клубней
ЭП

руб/га 6180,65

руб 395562

Экономический убыток от повышения

повреждений клубней
ЭПОВ

руб/га -762,37

руб -48792

Суммарный годовой экономический

эффект
ЭСУМ

руб/га 7388,90

руб 472890

Необходимо обратить внимание, на то, что при использовании

поперечного ворошителя увеличивался ущерб клубням, в то время как

89

экономический ущерб был численно равен произведению постоянной

минимизации повреждений клубней апк постоянной уменьшения потерь У,

разницы между ценами целевого продукта и поврежденного Ц
р

(5.17)

Эпов = 6420,2 (0,0193 - 0,0288)(9000-5027,15) = -48792 руб.

Общий экономический эффект достигнутый путем внедрения

усовершенствованного картофелекопателя, который оснащен поперечным

ворошителем составил 7388,90 рубля на 1 га уборочной площади при годовой

загрузке 200 часов.

Выводы к главе 5

1. Расчет годового экономического эффекта от применения

картофелекопателя КСТ-1.4 оборудованного поперечным ворошителем

составляет 7388,90 рубля на 1 га уборочной площади при годовой загрузке 200

часов.

2. Установлено, экономический эффект от внедрения

картофелекопателя, оборудованного поперечным ворошителем получен за счет

снижения потерь и повышения производительности.

ЦраУВпов пк  22Э`
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ исследований показал, что в настоящее время наиболее

эффективными являются прутковые элеваторы. Установлена необходимость

исследований по усовершенствованию технологического процесса просевных

рабочих органов картофелеуборочных машин. Для измельчения почвенных

комков, и смещения клубней в среднюю часть пруткового элеватора

смонтирован поперечный ворошитель. Навивка спиралей имеет правое и левое

направление.

2. При полете компонентов вороха при переходе с одного элеватора на

другой они приобретают определенную скорость и ударяются опрутки, при

этом клубни, обладая упругостью, меняют траекторию, движение и скорость.

Дальность полета компонента картофельного вороха составляет около

0,25…0,35 м, высота падения около 0,07…0,15 м. Установлено, что

максимальная скорость соударения об элеватор не превысит 2,5 м/с. При этом

следует учитывать, что элеватор движется в сторону падения компонентов,

поэтому абсолютная скорость соударения будет определяться за вычетом

скорости движения элеватора. Установлено, что скорость компонентов после

отскока от прутков элеватора не превысит 1,5 м/с.

3. Теоретическими исследованиями установлено, что для необходимого

смещения компонентов картофельного вороха по элеватору частота вращения

ворошителя должна находиться в пределах от 130 до 180 об/мин при диаметре

ворошителя 0,2 м.

4. Экспериментально определено, что диаметр поперечного ворошителя

должен составлять 0,2 м, спирали ворошителя имеют покрытие в виде

силиконовой трубки с толщиной стенки 0,05 м, частота вращения поперечного

ворошителя должна составлять 136 об/мин при подаче картофельного вороха –

53 кг/с. Расхождение результатов с теоретическими исследованиями не

превышает 5%.

5. При проведении полевых исследований копателя КСТ-1,4,

оборудованного поперечным ворошителем, в условиях среднеглинистых почв и
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влажностью 18-22% установлено уменьшение потерь клубней на 61,8% при

увеличении производительности на 8,3% в сравнении с серийным.

Повреждения клубней в обоих вариантах соизмеримы.

6. Экономический эффект, достигнутый путем внедрения

усовершенствованного картофелекопателя, который оснащен поперечным

ворошителем составил 7388,90 рубля на 1 га уборочной площади при годовой

загрузке 200 часов.

Рекомендации производству:

Применение поперечного ворошителя, установленного над

сепарирующим элеватором, позволяет повысить производительность копателя

и снизить трудозатраты при подборе клубней. При использовании поперечного

ворошителя в конструкции картофелекопателя КСТ-1,4 параметры ворошителя

должны быть следующими: скорость вращения 136 об/мин; диаметр прутка с

покрытием 0,025 м; диаметр ворошителя 0,2 м; длина поперечного ворошителя

0,025-0,030 м с каждой стороны элеватора.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшем необходимо продолжить научные исследования в области

совершенствования ворошителей, установленных над сепарирующим

элеватором машин для уборки картофеля в различных условиях применения.
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Приложение А
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Приложение Б

Матрица планирования и результаты многофакторного

эксперимента, проведенного на органе первичной сепарации – основном

элеваторе с поперечным ворошителем

№ Частота Подача Сепарация почвы

1 0 +1 0,92

2 0 0 0,93

3 0 -1 0,91

4 -1 +1 0,89

5 -1 0 0,94

6 -1 -1 0,92

7 +1 +1 0,83

8 +1 0 0,83

9 +1 -1 0,85
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Приложение В

Количество смешенных клубни к средней части элеватора.

№ Частота вращение Подача картофельного

вороха

Количество смешенных

клубни к средней части

элеватора

1 0 +1 61

2 0 0 62

3 0 -1 64

4 -1 +1 66

5 -1 0 68

6 -1 -1 69

7 +1 +1 65

8 +1 0 67

9 +1 -1 63

10 0 +1 61

11 0 0 68

12 0 -1 62

13 -1 +1 64

14 -1 0 66

15 -1 -1 68

16 +1 +1 69

17 +1 0 65

18 +1 -1 67

19 0 +1 63

20 0 0 64

21 0 -1 63

22 -1 +1 65

23 -1 0 62

24 -1 -1 63
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1 2 3 4

25 +1 +1 64

26 +1 0 68

27 +1 -1 66

28 0 +1 69

29 0 0 64

30 0 -1 67

31 -1 +1 68

32 -1 0 65

33 -1 -1 63

34 +1 +1 62

35 +1 0 66

36 +1 -1 61

37 0 +1 62

38 0 0 64

39 0 -1 66

40 -1 +1 68

41 -1 0 69

42 -1 -1 65

43 +1 +1 67

44 +1 0 63

45 +1 -1 61
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Приложение Г
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продолжение приложения Г
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