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на автореферат диссертации Рузимуродова Абдугафора Абдусаторовича на тему
«Усовершенствованный поперечный ворошитель сепарирующего элеватора
картофелеуборочных машин», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.20.01 - Технологии и средства
механизации сельского хозяйства

Одним из перспективных направлений развития сельского хозяйства
Российской Федерации является увеличение производства, повышение качества и
уменьшение себестоимости возделывания картофеля. Картофель - это высоко
затратная культура и очень требовательная к уборке. Основными специальными
техническими средствами, использующимися при машинной уборке картофеля,
являются картофелеуборочные машины и комбайны. Одна из основных проблем,
возникающих при уборке картофеля, это минимизация потерь и повреждений
клубней при обеспечении требуемой производительности техники.

В диссертационной работе предложена конструктивно-технологическая
схема картофелекопателя с поперечным ворошителем, которая позволяет при
уборке значительно снизить потери клубней картофеля в процессе отделения
почвенных и растительных примесей, и увеличить производительность машины.
Таким образом, создание новых научно-обоснованных технических решений для
сепарирующих органов картофелеуборочных машин является актуальной научно-
технической задачей.

Научная новизна исследований и их практическая значимость
подтверждается патентом на конструкцию разработанного картофелекопателя и
методикой обоснования его параметров.

На основании автореферата можно сделать вывод о том, что
диссертационная работа выполнена на достаточно высоком профессиональном
уровне и является логически связанным, законченным научным трудом. Общие
выводы в целом отражают суть работы. Полученные результаты закреплены в
ряде публикаций в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, и в
изданиях, входящих в базу Scopus.

Вместе с тем, на основании материала, изложенного в автореферате,
возникли следующие вопросы:

1. На стр. 7 автореферата в записи уравнений системы (2) присутствует
некий угол Р. В тексте автореферата нет пояснений, что это за угол, каков
диапазон его изменения? Об этом ли угле р идет речь в формуле (8) на стр.9
автореферата?

2. На стр. 14 автореферата утверждается, что «наиболее значимым фактором
является подача картофельного вороха». Как именно проводилась в работе
проверка значимости факторов, входящих в регрессионную модель?

3. Из текста автореферата не ясно, каким образом оценивались повреждения
и потери клубней при проведении экспериментального исследования
картофелеуборочной машины.

На основании изучения материалов автореферата, считаю, что диссертация
«Усовершенствованный поперечный ворошитель сепарирующего элеватора
картофелеуборочных машин» является завершенной научно-квалификационной
работой, а её автор, Рузимуродов Абдугафор Абдусаторович, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.20.01 - Технологии и средства механизации сельского хозяйства.
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